- 1 -

南发字〔2024〕38 号

印发《南开大学关于授予国（境）外人士

客座教授称号的管理办法》的通知

各学院、各单位、机关各部门，附属医院：

《南开大学关于授予国（境）外人士客座教授称号的管理办

法》业经 2024 年 3 月 14 日第五次校长办公会议审议通过，现印

发你们，请遵照执行。

南开大学

2024 年 3 月 14 日

（此件主动公开）

- 2 -

南开大学关于授予国（境）外人士

客座教授称号的管理办法

为推动“全球南开”建设，进一步促进新时代教育对外开放

内涵式高质量发展，切实提升我校全球声誉及学术知名度，更好

地发挥国（境）外专家对于“双一流”建设的推动作用，根据上

级部门有关文件精神，结合学校实际，制定本办法。

一、聘请原则

聘请客座教授（Guest Professor）应根据学校教学科研工作

实际需要，按照“专业对口、学科对应”的原则进行。受聘专家

应能够为学校事业发展作出实际贡献，能够在提高教学科研水平、

推动教育对外开放等方面发挥重要作用。

二、聘请条件

（一）具有外国国籍或为我国港澳台居民。

（二）对华友好、立场坚定，无不良不当言论。

（三）一般应具有博士学位或副教授以上职称。

（四）一般是在国（境）内外高校、科研单位从事教学科研

工作的高水平专家学者，并在其专业领域取得突出成绩。

（五）参与学校事业发展，服务“双一流”建设，有助于推

动我校同全球知名高校及科研学术机构的交流往来。

（六）年龄一般不超过 60 周岁，对业绩特别突出或者国家

- 3 -

急需紧缺人才，确需聘请超龄国（境）外人士，学校将视实际情

况酌情审批。

（七）身体健康，能正常从事教学和科研工作，在聘期内能

够保证有一定的在校工作时间及完成一定工作量。

三、聘请程序

（一）校内二级聘请单位（简称“聘请单位”）根据单位实

际需要确定拟聘人员，并协助拟聘人员填写《南开大学授予国（境）

外人士客座教授称号申请表》（见附件 1，简称“申请表”）。

（二）聘请单位按照申请表要求开展单位内部审核。聘请单

位党委对本单位客座教授聘请及管理负有领导责任，聘请单位党

政主要负责人是本单位客座教授聘请及管理的第一责任人。所属

党委要全方位审核拟聘人员教育背景、工作经历、政治立场、师

德师风、学术业绩、学术道德等，确保拟聘人员对华友好、师德

高尚。所属党委背景审核通过后，校内聘请单位召开学术委员会，

学术委员会三分之二以上的委员同意方可通过。聘请单位党政联

席会议根据学术委员会评议意见及学科规划和发展需要，就聘请

客座教授进行审议，形成单位意见。

（三）聘请单位内部审核通过后，将申请表递交国际合作与

交流处（港澳台事务办公室），国际合作与交流处（港澳台事务

办公室）会同人事处、科学技术研究部/人文社会科学研究部开

展审核。审核通过后，提交分管外事工作的校领导、校长进行审

批。

- 4 -

（四）学校审批通过后，由校长签订聘书，聘请单位举办相

应授予仪式，并颁发聘书。

四、聘任周期

客座教授聘期一般为三年，以聘书时间为准，聘期结束后自

动解聘。聘期结束后，聘请单位须向国际合作与交流处（港澳台

事务办公室）报送聘期内工作情况报告。如聘请单位有意续聘，

须在到期前 90 天（含 90 天）向国际合作与交流处（港澳台事务

办公室）报送续聘申请表。国际合作与交流处（港澳台事务办公

室）经审核，将续聘申请表提交分管外事工作的校领导、校长进

行审批。校内审批通过后，国际合作与交流处（港澳台事务办公

室）予以备案，聘期可顺延三年。如不再续聘，聘请单位应及时

更新对外公布信息，并提醒不再续聘人员注意更新个人简介中与

我校相关联的内容。

五、致聘仪式

客座教授的致聘仪式一般应在我校举行。致聘仪式举行前 10

天（含 10 天），聘请单位应将有关安排报送国际合作与交流处

（港澳台事务办公室），聘书由国际合作与交流处（港澳台事务

办公室）统一制作。

六、聘后管理

客座教授聘期内的管理由聘请单位负责。聘请单位可根据工

作需要，为客座教授指定一名具有较高政治觉悟和业务能力的校

内联络人，负责各项沟通联络事宜。聘期内，应定期邀请客座教

- 5 -

授来校交流，充分发挥客座教授在服务学校事业发展，推动“双

一流”建设，推动教学创新、科研合作、全球交流等方面的积极

作用。

七、其他规定

（一）聘请单位应保证授予“客座教授”的质量和授予工作

的严肃性，不得因捐赠等原因授予不具备条件的人士客座教授称

号。

（二）聘请单位应在申报前应做好调研，要防止和避免多所

高校在同一时期同时聘请同一位国（境）外人士。

（三）客座教授在聘期内有下列情形之一的，聘请单位应及

时上报国际合作与交流处（港澳台事务办公室），我校可按有关

规定予以解聘处理：

1.违反我国法律法规和教育方针政策，违反校规校纪。

2.危害我国国家安全、民族团结和社会稳定，编造、散布攻

击我国政府和政策法规的言论。

3.从事传教活动及非法政治活动。

4.有吸食毒品等严重违反治安管理的行为，或存在被追究刑

事责任的行为。

5.违反公共道德和教师职业道德，违反国家和学校关于师德

师风建设有关要求，存在学术不端行为，有侮辱、打骂、体罚、

威胁、勒索学生的行为，有性侵害、虐待未成年人或者性骚扰学

生的行为。

- 6 -

6.其他各类须解聘的违约行为。

八、附则

（一）本办法自公布之日起实行。

（二）本办法由国际合作与交流处（港澳台事务办公室）负

责解释。如遇有国家政策或我校相关管理办法调整，自动按调整

后政策执行。未尽事宜按上级管理部门最新通知和规定执行。

附件：1.南开大学授予国（境）外人士客座教授称号申请表

2.南开大学授予国（境）外人士客座教授称号续聘申请表

- 7 -

附件 1

南开大学授予国（境）外人士客座教授称号

申请表

姓名

中文

国籍  性别
照

片

英文

出生

年月

学历

学位

学科

专业

境外任

职单位

及职务

毕业学

校及时

间

通讯地

址

校内联

系人及

联系方

式

- 8 -

一、拟聘人介绍

主要学

习、工

作经历

主要教

学、科

研成果

及获奖

情况

学术水

平及论

文著作

来华工

作讲学

情况

兼职情

况

聘期内

工作任

务

- 9 -

二、校内聘请单位意见

校内聘

请单位

党委背

景审核

意见

    教授学术成果突出，同南开大学合作紧密，

（前期合作情况介绍）。经审查    教授相关信息，未发现问题。经审查    教

授的学术观点和社会评价，未发现存在违反党的路线方针政策或基本原则的倾

向。经审查其在境外媒体发表言论情况，未发现涉台涉港等不当言论，其他社会

评价情况良好。综上，    教授背景审查未发现存在问题，经学院党委讨论通

过，同意推荐    教授聘任为我校客座教授。

负责人：                                        （单位公章）

                                                 年   月   日

校内聘

请单位

学术委

员会意

见

    年    月    日，经院学术委员会（共有评审委员    人，实际出席委

员    人）审议，    票同意，    票反对，    票弃权，学术委员会三分之二

以上的委员同意。综上，同意推荐    教授聘任为我校客座教授。

负责人：

                                                      年   月   日

校内聘

请单位

意见

负责人：                                        （单位公章）

                                                        年   月   日

- 10 -

三、学校审核意见

国际合

作与交

流处审

核意见

负责人：                                        （单位公章）

                                                        年   月   日

人事处

审核意

见

负责人：                                        （单位公章）

                                                        年   月   日

科学技

术研究

部/人

文社会

科学研

究部审

核意见

负责人：                                        （单位公章）

                                                        年   月   日

- 11 -

分管外

事副校

长审核

意见

        签字：

                                                        年   月   日

校长审

核意见

签字：                                          （学校公章）

                                                        年   月   日

- 12 -

附件 2

南开大学授予国（境）外人士客座教授称号续

聘申请表

姓名

中文

国籍  性别
照

片

英文

出生

年月

学历

学位

学科

专业

聘任

时间

到期

时间

续聘

意见

聘期

内工

作开

展情

况

（就聘期内客座教授学术表现、主要工作、来校情况、所取得的成绩进行总结，同

时明确续聘意见）

- 13 -

一、校内聘请单位意见

校内

聘请

单位

党委

背景

审核

意见

    教授于    年    月    日聘任为我校客座教授。聘任期间，    教授未

存在问题。为做好续聘事宜，经再次审查    教授的学术观点和社会评价，未发现

存在违反党的路线方针政策或基本原则的倾向。经再次审查其在境外媒体发表言论

情况，未发现涉台涉港等不当言论，其他社会评价情况良好。综上，    教授背景

审查未发现存在问题，经学院党委讨论通过，同意推荐    教授进行续聘。

负责人：                                        （单位公章）

年   月   日

二、学校审核意见

国际

合作

与交

流处

审核

意见

负责人：                                        （单位公章）

                                                        年   月   日

- 14 -

分管

外事

副校

长审

核意

见

        签字：

                                                        年   月   日

校长

审核

意见

签字：                                          （学校公章）

                                                        年   月   日

南开大学办公室                            2024 年 3 月 20 日印发